АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(Администрация ЗАТО г. Островной)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.11.2017     № 368

О внесении изменений в Устав Муниципального бюджетного учреждения  культуры

«Библиотечное объединение закрытого административно-территориального

образования город Островной Мурманской области» в новой редакции,

утвержденный постановлением Администрации ЗАТО г. Островной

от 24.03.2017 № 95

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,

федеральными законами от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования

закрытое административно-территориальное образование город Островной

Мурманской области, руководствуясь распоряжением Администрации ЗАТО

г. Островной от 12.02.2015 № 18-р «Об утверждении типовых форм уставов

муниципальных казенных, бюджетных, автономных учреждений закрытого

административно-территориального образования город Островной Мурманской

области» Администрация ЗАТО г. Островной п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Устав Муниципального бюджетного учреждения культуры

«Библиотечное объединение закрытого административно-территориального

образования город Островной Мурманской области» в новой редакции,

утвержденный постановлением Администрации ЗАТО г. Островной от 24.03.2017

№ 95 (далее - Устав), следующие изменения:

1.1. Раздел 2 Устава изложить в редакции:

«2. Цели, задачи и виды деятельности

2.1. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с предметом

и целями деятельности, определенными законодательством Российской Федерации,

Мурманской области, муниципальными правовыми актами органов местного

самоуправления ЗАТО г. Островной, настоящим Уставом, другими нормативными

правовыми актами в сфере культуры.

2.2. Предметом деятельности Учреждения является организация

библиотечного, справочно-библиографического обслуживания населения.
2.3. Основная цель деятельности Учреждения - организация библиотечного

обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных

фондов библиотек ЗАТО г. Островной.

2

2.4. Для достижения поставленной цели Учреждение осуществляет следующий

основной вид деятельности - деятельность библиотек и архивов, а именно, оказание

услуг (работ):

- осуществление библиотечного, библиографического и информационного

обслуживания пользователей библиотеки;

- формирование, учет, изучение, обеспечение физического сохранения

и безопасности фондов библиотек, включая оцифровку фондов;

- библиографическая обработка документов и создание каталогов;

- организация и проведение культурно-массовых мероприятий.

2.5. Учреждение вправе сверх установленного муниципального задания,

а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного

муниципального задания выполнять работы (оказывать услуги), относящиеся

к основным видам деятельности, предусмотренные настоящим Уставом, для граждан

и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг

условиях.

Порядок определения указанной платы устанавливается органом,

осуществляющим функции и полномочия Учредителя, если иное не предусмотрено

действующим законодательством.

2.6. Учреждение вправе осуществлять приносящую доход деятельность лишь

постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано,

и соответствующую этим целям, при условии, что такая деятельность указана

в настоящем Уставе.

2.7. Учреждение вправе осуществлять следующие приносящие доход виды

деятельности, не являющиеся основными видами деятельности:

- сканирование (без корректировки) текстовых материалов и персональных

материалов пользователя с распознаванием текста;

- ксерокопирование текста с иллюстрациями, текстовых материалов;

- доставка документов из фонда учреждения по запросу пользователя на дом,

к месту работы (пользователям с ограниченными возможностями здоровья услуга

предоставляется бесплатно).

Доходы, полученные от такой деятельности, и приобретенное за счет этих

доходов имущество поступают в самостоятельное распоряжение Учреждения, если

иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации, Мурманской

области и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления

ЗАТО г. Островной.

2.8. Приведенный в пунктах 2.4 и 2.7 настоящего Устава перечень видов

деятельности является исчерпывающим. Учреждение не вправе осуществлять виды

деятельности, не предусмотренные настоящим Уставом.

2.9. Муниципальное задание для Учреждения формирует и утверждает

Учредитель в соответствии с видами деятельности, отнесенными настоящим Уставом

к основной деятельности, а также в соответствии с ведомственным перечнем

муниципальных услуг (работ).

2.10. Учреждение не вправе отказаться от выполнения муниципального

задания.

2.11. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания

Учреждением осуществляется в виде субсидий из бюджета ЗАТО г. Островной

Мурманской области и иных не запрещенных законом источников.

3

Пользование населением библиотечным фондом и справочно-поисковым

аппаратом Учреждения бесплатное.

2.12. Если для осуществления вида деятельности необходимо специальное

разрешение (лицензия), членство в саморегулируемой организации или выданного

саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к определенному виду

работ, Учреждение в установленном законодательством порядке обязано получить

данное специальное разрешение (лицензию), свидетельство о допуске

к определенному виду работ.

2.13. Учреждение вправе создавать филиалы, представительства, принимать

решения об их ликвидации и реорганизации.».

1.2. В разделе 7:

1.2.1. В пункте 7.9 слова «в пункте 8.7 Устава» заменить словами «в пункте

7.7 Устава».

1.2.2. В пункте 7.15 слова «(функционального органа)» исключить.

1.2.3. В пункте 7.17 слово «собственник» в соответствующем падеже заменить

словом «Собственник» в соответствующем падеже.

1.3. Раздел 10 изложить в редакции:

«10.1. Учреждение обеспечивает открытость и доступность следующих

документов:

1) учредительные документы, в том числе внесенные в них изменения;

2) свидетельство о государственной регистрации Учреждения;

3) решение Учредителя о создании Учреждения;

4) решение Учредителя о назначении руководителя Учреждения;

5) положения о филиалах, представительствах Учреждения;

6) документы, содержащие сведения о составе наблюдательного совета

Учреждения;

7) план финансово-хозяйственной деятельности Учреждения;

8) годовая бухгалтерская отчетность Учреждения;

9) сведения о проведенных в отношении Учреждения контрольных

мероприятиях и их результатах;

10) муниципальное задание на оказание услуг (выполнение работ);

11) отчет о результатах своей деятельности и об использовании закрепленного

за ним муниципального имущества.

10.2. Учреждение обеспечивает открытость и доступность документов,

указанных в пункте 10.1 настоящего Устава, с учетом требований законодательства

Российской Федерации о защите государственной тайны.

10.3. Предоставление информации (государственным или муниципальным)

Учреждением, ее размещение на официальном сайте в сети Интернет и ведение

указанного сайта осуществляются в порядке, установленном федеральным органом

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере бюджетной, налоговой,

страховой, валютной, банковской деятельности.».

2. Муниципальному бюджетному учреждению культуры «Библиотечное

объединение закрытого административно-территориального образования город

Островной Мурманской области» (Крамарова Э.А.) осуществить государственную

регистрацию изменений, вносимых в учредительные документы Учреждения,

в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

4

3. Изменения в Устав, приведенные в настоящем постановлении, вступают

в силу с момента их государственной регистрации.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит

размещению на официальном сайте органов местного самоуправления

муниципального образования ЗАТО г. Островной www.zato-ostrov.ru.

И.о. главы администрации           Е.В. Третьяк